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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO

(data da digitação)
OCORRÊNCIA

(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

17/03 21.376 3 22.160 180 7.569 29.729

18/03 21.617 241 22.353 193 7.612 29.965

19/03 21.805 188 22.563 210 7.642 30.205

20/03 21.862 57 22.766 203 7.685 30.451

21/03 22.027 165 22.974 208 7.718 30.692

22/03 22.045 18 23.201 227 7.758 30.959

23/03 22.151 106 23.403 202 7.805 31.208

24/03 22.426 275 23.600 197 7.849 31.449

25/03 22.723 297 23.820 220 7.886 31.706

26/03 22.802 79 24.091 271 7.939 32.030

27/03 22.940 138 24.318 227 7.980 32.298

28/03 23.323 383 24.545 227 8.027 32.572

29/03 23.393 70 24.795 250 8.066 32.861

30/03 23.478 85 24.989 194 8.096 33.085

31/03 23.550 72 25.135 146 8.118 33.253

01/04 23.582 32 25.279 144 8.134 33.413

02/04 24.057 475 25.315 36 8.136 33.451

03/04 24.235 178 25.325 10 8.136 33.461

04/04 24.921 686 25.334 9 8.137 33.471

05/04 24.936 15 25.334 0 8.137 33.471

06/04 25.334 398 25.334 0 8.137 33.471
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